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Úvod

Jak zajistit, aby si státy vyspělých zemí světa udržely vysokou a stabilní úroveň

ekonomického růstu, dosáhly takového sociálního rozvoje, který respektuje potřeby

všech, a přitom s minimálními, lépe nulovými, dopady na životní prostředí? Jak snížit

spotřebu neobnovitelných zdrojů a nahradit je zdroji obnovitelnými, dosáhnout

optimální a stabilní zaměstnanosti, a přitom stále zvyšovat kvalitu života? Právě na

takovéto otázky se zaměřuje rámcová strategie civilizačního rozvoje, která se nazývá

strategie udržitelného rozvoje.

Téma udržitelného rozvoje je v dnešní době v celé Evropské unii velmi aktuální, jelikož

všechny členské země, tedy i Česká republika, si uvědomují jak důležitý udržitelný

rozvoj je, a stále pracují na jeho zdokonalování a vylepšování jeho strategie a následné

implementace.

V této bakalářské práci pojednávám právě především o problematice udržitelného

rozvoje v České republice, způsobech jeho měření, a indikátorech zobrazujících

ekonomický, environmentální a sociální stav udržitelného rozvoje v naší republice.

Udržitelný rozvoj je v dnešní době jeden z klíčových problémů moderní společnosti.

Jedná se o snahu vytvořit prosperující společnost, která však neohrozí generace

budoucí.

Cílem této bakalářské práce je tak charakterizovat indikátory udržitelného rozvoje

v České republice, popsat je, definovat jejich cíl, zobrazit vývoj a porovnat je

s ostatními státy Evropské unie. Dalším cílem je zobrazit způsoby měření udržitelného

rozvoje.

Práci jsem rozdělil do dvou hlavních částí. V té první, teoretické, nejprve definuji pojem

udržitelný rozvoj, a s ním spojenou strategii udržitelného rozvoje sloužící k dosažení

cílů udržitelného rozvoje. Následuje seznam principů udržitelného rozvoje v České

republice a způsoby implementace strategického rámce. Dalším tématem jsou vize naší

republiky k roku 2030 a jejich předpoklady. Na závěr této první části se ještě věnuji

měření udržitelného rozvoje, především environmentálnímu účetnictví, a přístupům

k měření udržitelného rozvoje v Evropské unii.

V druhé části charakterizuji jednotlivé indikátory udržitelného rozvoje, rozdělených do

tří podkapitol, dle pilířů udržitelného rozvoje. V této práci jsem použil celkem 20
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indikátorů (8 ekonomického, 8 environmentálního a 4 sociálního pilíře). Každý je

nejdříve stručně charakterizován, popsán jeho výpočet a nakonec graficky zobrazen

jeho vývoj v České republice, případně srovnán s ostatním státy Evropské unie.

Tato bakalářská práce by tedy měla především zobrazovat vývoj nejdůležitějších

indikátorů udržitelného rozvoje v České republice, jejich srovnání, buď s ostatními

zeměmi Evropské unie, nebo s jejími průměry.

Jinými slovy, v této bakalářské práci lze sledovat směr vývojů indikátorů či pokroky,

kterých Česká republika v jednotlivých oblastech udržitelného rozvoje dosáhla.

Cíle bakalářské práce:

- Charakterizovat indikátory udržitelného rozvoje v České republice

- Analýza vývoje ukazatelů udržitelného rozvoje v České republice

- Porovnání hodnot vybraných ukazatelů udržitelného rozvoje v České republice

a v ostatních zemích Evropské unie

- Charakterizovat způsoby měření udržitelného rozvoje
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1 Udržitelný rozvoj

1.1 Co to je udržitelný rozvoj

Hlavní myšlenkou udržitelného rozvoje je propojení prosperity současné generace

s blahobytem generací budoucích. Je to způsob rozvíjení lidské společnosti, který bere

v potaz hospodářský a společenský pokrok, a přitom plnohodnotně zachovává životní

prostředí.

„Udržitelný rozvoj je novým rámcem strategie civilizačního rozvoje. Vychází z klasické

a široce přijaté definice Komise OSN pro životní prostředí a rozvoj z r. 1987, která

považuje rozvoj za udržitelný tehdy, naplní-li potřeby současné generace, aniž by

ohrozil možnosti naplnit potřeby generací příštích. Jeho obsah byl poté rozvíjen

jednotlivými státy i v mezinárodním měřítku.“ (Úřad vlády ČR, 2005, s. 11) Největší,

a zatím také poslední, mezinárodní setkání proběhlo v roce 2002 v Jihoafrickém

Johannesburgu. Jmenovalo se Světový summit o udržitelném rozvoji a cílem bylo

vytvořit takový rozvoj, který zajistí a udrží rovnováhu mezi třemi základními pilíři, a to

ekonomickým, environmentálním a sociálním. Heslem tohoto setkání se stalo: Lidé,

planeta, prosperita. Pro udržitelný rozvoj je nejpodstatnější naplňování cílů tří

základních pilířů:

- Sociální rozvoj, který respektuje potřeby všech

- Účinná ochrana životního prostředí a šetrné využívání přírodních zdrojů

- Udržení vysoké a stabilní úrovně ekonomického růstu a zaměstnanosti

Udržitelný rozvoj není zapotřebí pouze z hlediska environmentálního, ale také

ekonomického a sociálního. Vyplývá to ze stále rostoucího konkurenčního tlaku na

globální ekonomiku. Tento tlak jde pozorovat i ve vývoji Evropské unie (EU). První

významný dokument, který formuloval ekonomické a sociální priority EU byl podepsán

na Lisabonském summitu v březnu roku 2000. Následovali summity v Göteborgu

v červnu 2001, při kterém byly doplněny závěry z Lisabonu, a v březnu 2002

v Barceloně, kde byla přijata strategie udržitelného rozvoje zaměřená především na

environmentální směr. Po Lisabonském procesu tak strategie udržitelného rozvoje

získala svou nynější podobu, která zdůrazňuje především potřeby rozvoje a vyváženosti

ekonomického, environmentálního a sociálního pilíře, takovým způsobem, aby žádný

z nich nebyl preferován na úkor druhého. Česká republika tedy musí také plnit své
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mezinárodní závazky k udržitelnému rozvoji, jakožto jedna z hospodářsky vyspělých

zemí. Znamená to, že je globálně i regionálně spoluodpovědná při respektování specifik

a jejích vlastních zájmů.

Strategie udržitelného rozvoje není neměnný dokument, má své historické kořeny

a v následujících letech se zcela jistě bude pozměňovat, doplňovat a celkově rozvíjet.

Tato strategie slouží především k tomu, aby včas identifikovala potenciální hrozby

problémů, které by mohli ohrozit přechod České republiky k udržitelnému rozvoji,

a následně těmto hrozbám předešla či zmírnila jejich dopad a byla schopná je efektivně

řešit jejich možné následky. V nepříznivém případě je reakcí na nouzový stav,

v příznivém případě optimalizací rozvoje v daných limitech. Udržitelný rozvoj je svou

strukturou podobný dalším systémovým hodnotám jako např. systém lidských práv

a svobod, který nemá konečnou podobu, ale je specifikován v rámci daného

historického kontextu. Udržitelný rozvoj je třeba chápat jako myšlenku, která podnítí

společnost učit se a sebezdokonalovat. Je zapotřebí také počítat s tím, že při

uskutečňování strategie k udržitelnému rozvoji dojde k překážkám, během kterých se

budou muset překonat sociální a psychologické stereotypy. Jimi jsou spotřební návyky,

přesvědčení, nebo také rozdílné preference. Je důležité, aby se společnost, a to jak ve

státním tak i v celosvětovém měřítku, přizpůsobovala ekonomickým, environmentálním

i sociálním limitů, jelikož jejich porušování by mohlo vést k ohrožení celého

společenského systému.

Strategie udržitelného rozvoje by měla být konsenzuálním rámcem pro vytváření

dalších materiálů, ať už jsou charakteru sektorové politiky nebo akčního plánování

a programování. Měla by sloužit jako vzor pro budoucí strategické rozhodování v rámci

jednotlivých sektorů a resortů, i resortů mezinárodní spolupráce. Jako základní časový

horizont této strategie je stanoven rok 2014, některé ambicióznější cíle však mají za cíl

až rok 2030. Ve strategii udržitelného rozvoje se tak rozlišuje sledování krátkodobých

a dlouhodobých cílů, jelikož cesty k dosažení mohou být rozdílné.

„Strategie je zamýšlena jako dlouhodobý rámec i pro politické rozhodování v kontextu

mezinárodních závazků, které ČR přijala či hodlá přijmout v souvislosti se svým

členstvím v Organizaci spojených národů (OSN), Organizaci pro hospodářskou

spolupráci a rozvoj (OECD) a Evropské unii, ale s respektováním specifických


[…]


nejpodstatnější indikátory udržitelného rozvoje v České republice, které nejlépe

vystihují situaci vývoje daného pilíře. K zobrazování jejich vývoje v čase jsem používal

data především z internetových statistických databází, jakými jsou Český statistický

úřad či Evropský statistický úřad, ale také data z hůře dohádatelných zdrojů, jako např.

Česká společnost ornitologická nebo Výzkumný ústav lesního hospodářství

a myslivosti.

Samotné porovnávání indikátorů v České republice s ostatními zeměmi Evropské unie

nabízí mnoho zajímavých poznatků. V prvé řadě je třeba porovnávat údaje především

s nám podobnými státy. Proto u indikátorů, kde používám mezinárodní srovnání,

preferuji srovnávání státu Visegrádské čtyřky, tedy České republiky, Slovenska,

Maďarska a Polska, které pojí nejen podobná historie a umístění v Evropě, ale také

ekonomika a rok vstupu do mezinárodních společenství. V porovnání s těmito státy si
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Česká republika, až na ukazatel produktivity práce, kde je na tom nejlépe Slovensko,

vede v problematice udržitelného rozvoje nejlépe. A to jak v ekonomické, tak

i environmentální a sociální oblasti.

V porovnání se zbytkem Evropské unie, především západními státy, se však České

republice nedaří dosahovat stejných hodnot indikátorů udržitelného rozvoje. Vývoj

hodnot indikátorů ve většině případů nedosahuje ani průměru Evropské unie, a to

především v ekonomickém a sociálním pilíři. Nejhorší je růst HDP na obyvatele

a produktivita práce, kde Česká republika nedosahuje ani 80% hodnot průměru

Evropské unie. Další indikátor, kde ztrácíme, je očekávaná délka života, kde se občané

západních zemí dožívají v průměru až o pět let více.

Naopak v hodnotách indikátorů environmentálního pilíře patří Česká republika k těm

nejlepším v celé Evropské unii. Dobře se vyvíjí např. hodnoty defoliace či

materiálového využití odpadů. V posledních letech se také daří snižovat hodnoty emisí

oxidu uhličitého na obyvatele.

Pro případné rozšíření této bakalářské práce bych doporučil zaměřit se i na indikátory

nejen hlavních pilířů udržitelného rozvoje, ale i zbylých tří částí, které jsou v této práci

záměrně vynechány. Jsou jimi za prvé, výzkum a vývoj a vzdělání, za druhé evropský

a mezinárodní kontext a za třetí, správa věcí veřejných.
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Přílohy

Příloha A: Tabulka vybraných způsobů nakládání s materiálovými odpady, ČR

Kód nakládání Způsob nakládání

Materiálové využívání odpadů

R2 Získání / regenerace rozpouštědel

R3 Získání / regenerace organických látek

R4 Recyklace / znovuzískání kovů

R5 Recyklace / znovuzískání ostatních anorganických materiálů

R6 Regenerace kyselin a zásad

R7 Obnova látek používaných ke snižování znečištění

R8 Získání složek katalyzátorů

R9 Rafinace nebo jiný způsob opětovného použití olejů

R10 Aplikace do půdy, která je přínosem pro zemědělství nebo zlepšuje

ekologii

R11 Využití odpadů, které vznikly pod označením R1 až R10

R12 Předúprava odpadů k aplikaci některého z postupů uvedených pod

označením R1 až R11

N1 Využití odpadů na rekultivace, terénní úpravy apod.

N2 Předání kalů ČOV k použití na zemědělské půdě

N8 Předání (dílů, odpadů) pro opětovné použití

N10 Prodej odpadu jako suroviny (druhotné suroviny)

N11 Využití odpadu na rekultivace skládek

N12 Ukládání odpadu jako technologický materiál na zajištění skládky

N13 Kompostování

N15 Protektorování pneumatik

Zdroj dat: Ministerstvo životního prostředí

Abstrakt

KOTÍK, Ondřej. Indikátory a měření udržitelného rozvoje. Cheb: Fakulta ekonomická

ZČU v Plzni, 64 s., 2012

Klíčová slova: Udržitelný rozvoj, indikátor, pilíř udržitelného rozvoje

Předložená práce je zaměřena na problematiku udržitelného rozvoje především v České

republice, ale také Evropské unii, jelikož je tato problematika v dnešní době jedním

z nejpodstatnějších problémů prosperující společnosti. Zprvu se tato bakalářská práce

zaměřuje na vymezení pojmu udržitelný rozvoj. Dále popisuje vytvoření strategie

udržitelného rozvoje, která slouží k dosažení jeho cílů, výčet a popis principů

udržitelného rozvoje v České republice a způsoby implementace strategického rámce

udržitelného rozvoje. Následuje výpis indikátorů udržitelného rozvoje jednotlivých

pilířů v České republice, kterým se podrobně věnuje celá druhá polovina této práce. Ta

je následně rozdělena do tří částí, ekonomického, environmentálního a sociálního pilíře,

kde každý z nich charakterizuje a graficky zobrazuje vývoj určitého množství indikátorů

udržitelného rozvoje v České republice.

Abstract

KOTÍK, Ondřej. Indicators and measurement of sustainable development. Cheb:

Faculty of Economics University of West Bohemia, 64 p., 2012

Key words: sustainable development, indicator, the pillar of sustainable development

The present work is focused on sustainable development, especially in the Czech

Republic but also to the European Union, since this issue is nowadays one of the most

important problems of a prosperous society. At first, this thesis focuses on the definition

of sustainable development. It also describes a strategy for sustainable development that

serves to achieve its objectives, enumeration and description of the principles of

sustainable development in the Czech Republic and ways to implement the strategic

framework for sustainable development. The following list of indicators of sustainable

development of the individual pillars in the Czech Republic, which closely examines the

entire second half of this work. This is then divided into three parts, economic,

environmental and social pillars, each of which describes and graphically illustrates the

development of a number of indicators of sustainable development in the Czech

Republic.