- zaměřen pojem procento a procentní bod
- v textu se objevují chybné odkazy na kapitoly.

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: **Ondřej KOTÍK**
Studijní obor/zaměření: **Podniková ekonomika a management**
Téma bakalářské práce: **Indikátory a měření udržitelného rozvoje**

Hodnotitel – vedoucí práce: **Ing. Kateřina Mičudová**

Kritéria hodnocení: 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešební část) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Čtení práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzen - není plagiat
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiat

Navrhují klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručně zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Student v předložené práci zpracovává téma, které se v posledních letech dostává do popředí zájmu. Definuje základní pilíře udržitelného rozvoje, jednotlivé ukazatele a zároveň sleduje vývoj vybraných ukazatelů.

V práci sledávám několik nedostatků. Za závažný nedostatek považuji absenci odkazů na zdroje. Z textu není mnohdy zřejmé, z jakého zdroje student údajně čerpal. V textu se objevují nepřesné formulace. Některé kapitoly mohly být více provázané, analýzy mohly jít více do hloubky.

Mezi další, spíše formální, nedostatky řadím:

- obr. 1.1 - není zřejmé, jaký ukazatel student zanašel do grafu, chybi popis osy y,

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Porovnejte vybrané ukazatele (HDP/obyv., produktivita práce, emise skleníkových plynů na jednotku HDP, očekávaná délka života atd.) u nejvyspělejších států světa, tzv. skupiny G8.
2. V jakých zemích a u jakých typů podniků je environmentální účetnictví nejvíce rozšířené?

V Plzni, dne 21.5.2012

Podpis hodnotitele

Západočeská univerzita
v Plzni
Fakulta ekonomická
Hradební 22, 350 11 Chab.

Štěpán Šepelík

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadala do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte **nejpozději do 11.5.2012** a na **BP do 18.5.2012** spolu s prací na sekretariát KPM. Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).